

Số: 256/BC-TA

Việt Yên, ngày 30 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO
kết quả công tác của Tòa án nhân dân huyện Việt Yên năm 2021,
phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022

Thực hiện Luật Tổ chức Tòa án nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 HĐND huyện khóa XX nhiệm kỳ 2021-2016, Tòa án nhân dân huyện Việt Yên báo cáo kết quả công tác năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 như sau:

PHẦN THỨ NHẤT
KẾT QUẢ CÔNG TÁC XÉT XỬ NĂM 2021
(Số liệu tính từ ngày 01/12/2020 đến 30/11/2021)

Năm 2021, Tòa án nhân dân huyện Việt Yên triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác trong tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp. Bên cạnh việc quán triệt chấp hành nghiêm các văn bản chỉ đạo của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh, của Huyện ủy và chung tay cùng cộng đồng tích cực thực hiện các biện pháp tăng cường phòng, chống dịch bệnh, Tòa án nhân dân huyện Việt Yên tiếp tục duy trì và thực hiện tốt các mặt công tác đã đề ra; trong đó, tập trung tổ chức hoạt động xét xử đảm bảo tiến độ, chất lượng góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. Tuy đơn vị vẫn trong tình trạng thiếu hụt biên chế nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, sâu sát của Huyện ủy, của lãnh đạo Tòa án nhân dân tối cao, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân huyện, sự phối hợp, hỗ trợ tích cực của Ủy ban nhân dân và các cơ quan, ban ngành các cấp, toàn thể cán bộ, công chức và người lao động Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã đoàn kết, nỗ lực hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm công tác đề ra trong năm 2021.

I. Kết quả công tác thụ lý và giải quyết các loại án

Năm 2021, số vụ án Tòa án phải giải quyết 705 vụ việc các loại (giảm 37 vụ việc so với cùng kỳ năm 2020), đã giải quyết xong 621 vụ việc, còn lại 84 vụ việc đang giải quyết (tỷ lệ giải quyết đạt 88,1%, tăng 2,6% so với cùng kỳ năm 2020).

1. Thụ lý, giải quyết, xét xử án hình sự

Tổng số vụ thụ lý: 235 vụ/426 bị cáo (cũ: 19 vụ/46 bị cáo; mới: 216 vụ/380 bị cáo). Thụ lý tăng 39 vụ so với cùng kỳ năm 2020. Đã giải quyết: 217 vụ/394 bị cáo, trong đó: Trả hồ sơ điều tra bổ sung: 05 vụ/ 10 bị cáo; Xét xử: 210 vụ/

382 bị cáo; Đình chỉ: 02 vụ/ 02 bị cáo¹. Hiện còn: 18 vụ/ 32 bị cáo. Tỷ lệ giải quyết đạt 92,3% (tăng 2% so với cùng kỳ năm 2020).

Về tội danh: Tòa án đã xét xử 06 nhóm tội khác nhau: tội xâm phạm sở hữu (92 vụ/156 bị cáo); tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng (62 vụ/148 bị cáo); nhóm tội phạm về ma túy (28 vụ/33 bị cáo); tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm (23 vụ/37 bị cáo); tội xâm phạm trật tự quản lý kinh tế (03 vụ/03 bị cáo); tội phạm về chức vụ (02 vụ/05 bị cáo).

So với cùng kỳ năm 2020 nhóm tội xâm phạm sở hữu tăng 06 vụ/4 bị cáo; nhóm tội xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng tăng 04 vụ, giảm 43 bị cáo; nhóm tội về ma túy giảm 03 vụ/03 bị cáo; nhóm tội xâm phạm tính mạng, sức khỏe, nhân phẩm tăng 05 vụ/13 bị cáo; nhóm tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế bằng so với năm 2020; nhóm tội phạm về chức vụ tăng 02 vụ/05 bị cáo².

Qua số lượng các vụ án Tòa án thụ lý và giải quyết nêu trên cho thấy tình hình tội phạm xảy ra nhiều và tập trung ở nhóm tội xâm phạm quyền sở hữu, xâm phạm an toàn công cộng, trật tự công cộng, nhóm tội xâm phạm tính mạng và sức khỏe và ma túy³.

Về hình phạt được áp dụng đối với các bị cáo: Trong tổng số 382 bị cáo đã xét xử, Tòa án tuyên phạt tù giam đối với 248 bị cáo, phạt tù nhưng cho hưởng án treo đối với 101 bị cáo, cải tạo không giam giữ 19 bị cáo, phạt tiền 14 bị cáo, miễn trách nhiệm hình sự 0 bị cáo.

Trong số 248 bị cáo Tòa án tuyên phạt tù giam thì thời gian phạt tù giam đến 3 năm là 184 bị cáo, giam từ trên 3 năm đến 7 năm là 54 bị cáo, từ trên 7 năm đến 15 năm là 10 bị cáo. Ngoài ra còn áp dụng hình phạt bổ sung bằng tiền từ 10.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với các bị cáo phạm tội đánh bạc, mua bán trái phép chất ma túy.

Về nhân thân các bị cáo: Trong số 382 bị cáo Tòa án thụ lý và đưa ra xét xử có 12 bị cáo chưa thành niên, 26 bị cáo là phụ nữ, 03 bị cáo là đảng viên.

Về đường lối xét xử: các vụ án đều được giải quyết, xét xử trọng hạn luật định, xử phạt nghiêm tương xứng với tính chất, mức độ và hành vi phạm tội cũng

¹ 01 vụ án đình chỉ do bị hại trong vụ án “Cố ý gây thương tích” rút yêu cầu, 01 vụ án đình chỉ do bị cáo chết.

² 02 vụ án “Tham ô tài sản” đều xảy ra tại các công ty trên địa bàn huyện Việt Yên.

³ Diễn hình vụ án: Khoảng 20 giờ ngày 11/9/2021, tại quán Karaoke Bambi ở thôn Chùa, xã Tăng Tiến, Leo Văn Lộc dùng chân tay không đánh anh Tô Quốc Cường. Sau khi xảy ra xô sát, cả Lộc và anh Cường đều thông báo cho nhóm của mình để giải quyết mâu thuẫn. Khoảng 22 giờ 10 phút cùng ngày, nhóm của Lộc, gồm: Leo Văn Lộc, Nguyễn Văn Khá, Lương Ngọc Mạnh, Dương Thành Phúc, Vũ Ngọc Hiệp, Thân Quang Sang, Bùi Văn Nam, Đỗ Văn Khiêm, Lê Văn Quân, Đỗ Văn Đại mang theo hung khí là 07 thanh tuýp sắt, đầu mỗi thanh đều được hàn dao nhọn và 02 thanh kiếm; nhóm của anh Cường, gồm: Tô Văn Cường, Dương Quang Huy, Dương Văn Luật và Nguyễn Văn Nam mang theo 02 chiếc tuýp sắt, tập trung tại đoạn đường liên thôn thuộc địa phận thôn Chùa, xã Tăng Tiến. Tại đây, Lộc và nhóm của mình sử dụng hung khí mang theo xông vào xô sát đánh nhau với Dương Văn Luật và Nguyễn Văn Nam, dùng hung khí đuổi đánh các anh Tô Văn Cường và Trần Quang Huy. Trong đó, Leo Văn Lộc dùng thanh tuýp sắt, đầu gắn dao nhọn chém gây thương tích cho anh Trần Quang Huy làm anh Huy mất 42% sức khỏe; anh Huy bị một đối tượng (chưa xác định) chém vào cánh tay trái gây thương tích 2%, tổng thương tích là 44%. Đỗ Văn Đại dùng thanh tuýp sắt, đầu gắn dao nhọn chém vào vùng đỉnh đầu Dương Văn Luật làm mất một phần da đầu; Luật bị một đối tượng (chưa xác định) chém trúng vào mu tay trái gây tổng thương tích là 5%.

như nhân thân các bị cáo. Việc xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không có trường hợp bị xử oan sai hay bỏ lọt tội phạm.

Trong tổng số 64 vụ án có kháng cáo đã có kết quả xét xử phúc thẩm y án: 18 vụ; sửa do nguyên nhân khách quan: 11 vụ; sửa do nguyên nhân chủ quan của thẩm phán: 0 vụ; hủy án do nguyên nhân chủ quan: 01 vụ; hủy án do nguyên nhân khách quan và đình chỉ giải quyết vụ án 01 vụ; còn lại 33 vụ chưa có kết quả phúc thẩm.

Trong năm 2021 Tòa án đã tổ chức được 08 phiên tòa rút kinh nghiệm/07 thẩm phán⁴, phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên tổ chức được 16 phiên tòa rút kinh nghiệm, số hoá hồ sơ vụ án hình sự 03 vụ án hình sự. Tổ chức được 01 phiên tòa “Góc nhìn chân thật – thấp sáng tương lai”.

2. Thụ lý, giải quyết án hôn nhân gia đình

Tổng số thụ lý 273 vụ, trong đó thụ lý mới 224 vụ, cũ còn lại 49 vụ, đã giải quyết 241 vụ, đạt tỷ lệ 88,3% (tăng 2,3% so với cùng kỳ năm 2020), còn lại 34 vụ đang giải quyết. Trong đó, Tòa án đưa ra xét xử 38 vụ; ra quyết định công nhận thuận tình ly hôn 152 vụ; đình chỉ 49 vụ. So với cùng kỳ năm 2020 thụ lý giảm 75 vụ.

Nguyên nhân chủ yếu dẫn đến ly hôn là do mâu thuẫn về lối sống, đây là nguyên nhân hàng đầu dẫn đến ly hôn. Các yếu tố tiếp theo là ngoại tình, nguyên nhân kinh tế, bạo lực gia đình, lý do sức khỏe,...

Quá trình giải quyết, xét xử các vụ án về hôn nhân gia đình, Tòa án đảm bảo việc thụ lý, giải quyết trong thời hạn luật định, việc giải quyết, xét xử đúng theo quy định pháp luật trong đó chú trọng tới việc hòa giải, động viên các cặp vợ chồng về đoàn tụ, ưu tiên bảo vệ quyền lợi chính đáng cho phụ nữ và trẻ em. Do vậy, không có vụ án nào để quá thời hạn luật định gây bức xúc và dư luận xấu trong quần chúng nhân dân. Không có trường hợp nào Tòa án trả lại đơn khởi kiện không có căn cứ pháp luật.

Trong năm 2021 có 02 vụ án có kháng cáo. Kết quả phúc thẩm: Y án 01 vụ, chưa có kết quả xét xử phúc thẩm: 01 vụ. Ngoài ra có 01 vụ có kháng cáo của kỳ báo cáo trước và có kết quả trong kỳ báo cáo này, trong đó sửa án: 01 vụ (do nguyên nhân khách quan).

3. Thụ lý, giải quyết vụ việc dân sự

- Vụ án dân sự:

Thụ lý mới 75 vụ; cũ còn lại 69 vụ (trong đó có 35 vụ tạm đình chỉ từ giai đoạn trước mới khôi phục năm 2021); chuyển hồ sơ lên Tòa án tỉnh để giải quyết theo thẩm quyền: 02 vụ. Tổng số vụ án phải giải quyết là: 142 vụ (giảm 35 vụ so với cùng kỳ năm 2020). Đã giải quyết 113 vụ, đạt tỷ lệ 80% (tăng 4,3% so với

⁴ Vượt chỉ tiêu đăng ký 01 vụ.

cùng kỳ năm 2020), còn lại 29 vụ. Trong đó: Xét xử: 33 vụ, Công nhận thỏa thuận: 35 vụ, Đình chỉ: 45 vụ. Số vụ án tạm đình chỉ 05 vụ⁵.

Trong năm 2021 có 03 vụ án có kháng cáo, kháng nghị. Kết quả phúc thẩm: y án 01 vụ, chưa có kết quả xét xử: 02 vụ. Ngoài ra có 10 vụ có kháng cáo của kỳ báo cáo trước và có kết quả trong kỳ báo cáo này, trong đó y án sơ thẩm: 06 vụ; sửa án: 02 vụ - nguyên nhân khách quan; hủy án: 02 vụ - nguyên nhân chủ quan⁶.

Đơn vị cũng đã phối hợp với VKSND huyện tổ chức 05 phiên tòa dân sự tự rút kinh nghiệm.

- Việc dân sự: Tổng số 15 việc, trong đó mới thụ lý: 11 việc, cũ: 04 việc (tăng 06 việc so với cùng kỳ năm 2020). Tòa án đã giải quyết 14 việc, đạt tỷ lệ 93% (tăng 15,2% so với cùng kỳ năm 2020), còn lại 01 việc. Trong đó: Đình chỉ: 05 việc, Quyết định giải quyết việc: 05 việc, Quyết định công nhận thỏa thuận: 04 việc

Trong năm 2021 có 01 việc dân sự có kháng nghị, hiện chưa có kết quả phúc thẩm.

Các tranh chấp dân sự vẫn tập trung chủ yếu vào loại tranh chấp hợp đồng vay tài sản và tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất. Các vụ án tranh chấp đến quyền sử dụng đất tập trung nhiều nhất là các vụ án liên quan đến tranh chấp về di sản thừa kế là quyền sử dụng đất có nguồn gốc do ông bà, bố mẹ để lại, mua bán đất tiêu chí và tranh chấp về hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất. Trong năm 2021 các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất vẫn tiếp tục gia tăng và tính chất tranh chấp ngày càng phức tạp, việc thu thập chứng cứ, tài liệu chứng minh gặp nhiều khó khăn do đương sự không hợp tác khi Tòa án triệu tập làm việc hoặc yêu cầu cung cấp chứng cứ. Bên cạnh đó do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, đơn vị đã phải tạm dừng thụ lý, xét xử, giải quyết trong thời gian gần 02 tháng để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid -19 nên việc giải quyết các vụ án dân sự năm 2021 gặp rất nhiều khó khăn, dẫn đến tỷ lệ giải quyết án chưa cao.

Quá trình giải quyết các tranh chấp dân sự, Tòa án luôn coi trọng công tác hòa giải nhằm góp phần giữ gìn sự đoàn kết trong nội bộ nhân dân. Việc thụ lý, giải quyết đúng theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự, các văn bản hướng dẫn của ngành cấp trên, đảm bảo được quyền và lợi ích hợp pháp của các đương sự.

4. Vụ án hành chính, kinh doanh thương mại, lao động

- Án Hành chính: Tổng thụ lý 01 vụ trong đó cũ còn lại 0 vụ, thụ lý mới 01 vụ, đã giải quyết 01 vụ, đạt tỷ lệ 100% (bằng tỷ lệ so với cùng kỳ năm 2020, vượt 30% so với chỉ tiêu đăng ký ngành). Trong đó xét xử 01 vụ.

⁵ Lý do tạm đình chỉ: cần đợi kết quả thực hiện ủy thác thu thập chứng cứ; đợi cơ quan, tổ chức cung cấp tài liệu, chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án

⁶ Vụ án dân sự tranh chấp quyền sử dụng đất giữa nguyên đơn ông Trần Trọng Huệ và bị đơn ông Trần Hữu Ước; vụ án dân sự tranh chấp về bồi thường thiệt hại do người thi hành công vụ gây ra giữa nguyên đơn là ông Lê Văn Quyển và bị đơn là UBND huyện Việt Yên.

Năm 2021 có 01 vụ có kháng cáo, hiện chưa có kết quả phúc thẩm.

- Án Lao động: Tổng thụ lý 05 vụ trong đó cũ còn lại 01 vụ, thụ lý mới 04 vụ, đã giải quyết 04 vụ, đạt tỷ lệ 80% (tăng 30% so với cùng kỳ năm 2020). Trong đó xét xử 01 vụ, đình chỉ 03 vụ. So với cùng kỳ năm 2020 thụ lý tăng 03 vụ.

Năm 2021 có 01 vụ có kháng cáo, kết quả phúc thẩm y án: 01 vụ.

- Án Kinh doanh thương mại: Tổng thụ lý 17 vụ án, trong đó cũ còn lại 02 vụ, thụ lý mới 15 vụ. Đã giải quyết 14 vụ, còn lại 03 vụ, đạt tỷ lệ 82,4% (giảm 0,9% so với cùng kỳ năm 2020). Trong đó xét xử 03 vụ, đình chỉ 05 vụ, công nhận thỏa thuận 06 vụ. Thụ lý tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2020.

Năm 2021 có 01 vụ có kháng cáo, kết quả phúc thẩm y án: 01 vụ.

Các vụ án kinh doanh thương mại tuy số lượng án không nhiều nhưng tính chất tranh chấp hợp đồng phức tạp, số lượng tiền tranh chấp lớn, các tranh chấp thường liên quan đến tài sản thế chấp của bên thứ ba, liên quan đến các công ty có vốn đầu tư của nước ngoài, người đại diện theo pháp luật của các công ty thường xuyên không có mặt tại địa phương, đương sự có trình độ hiểu biết pháp luật nhưng không hợp tác,... Trong khi đó thời hạn giải quyết vụ án theo quy định của Bộ luật tố tụng dân sự lại ngắn (02 tháng) gây khó khăn tới quá trình giải quyết vụ án. Năm 2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên việc giải quyết các vụ án bị chậm, kéo dài, dẫn đến tỷ lệ giải quyết các vụ án chưa cao.

Tỷ lệ giải quyết chung của án dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, hôn nhân gia đình là 85,4%; tỷ lệ hòa giải thành là 79,1% đều đảm bảo chỉ tiêu ngành yêu cầu⁷. Đây là sự cố gắng lớn của tập thể cán bộ, công chức đơn vị trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 kéo dài, số lượng án hình sự tăng cao, tính chất các vụ án ngày càng phức tạp hơn trong khi biên chế đơn vị còn thiếu⁸. Mặt khác, chỉ tiêu đăng ký của ngành Tòa án tính từ 01/10/2020 đến 30/9/2021, không trùng với thời điểm báo cáo Hội đồng nhân dân, do vậy cũng ảnh hưởng phần nào đến cách tính tỷ lệ giải quyết án của đơn vị.

5. Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án: Tổng thụ lý 08 trường hợp, trong đó: thụ lý mới 08 trường hợp, cũ 0 trường hợp. Đã giải quyết: 08 trường hợp⁹, còn 0 trường hợp. Đạt tỷ lệ 100% (bằng tỷ lệ % so với cùng kỳ năm 2019). Thụ lý và giải quyết tăng 02 trường hợp so với năm 2020.

6. Việc rút ngắn thời gian thử thách của án treo

Thụ lý 09 việc (giảm 11 việc so với cùng kỳ năm 2020), đã quyết 09 việc, đạt tỷ lệ 100% (bằng tỷ lệ giải quyết so với năm 2020).

II. Công tác thi hành án hình sự

⁷ Chỉ tiêu ngành Tòa án đặt ra năm 2021 đối với tỷ lệ giải quyết án dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, hôn nhân gia đình là 80%; tỷ lệ hòa giải thành 60%.

⁸ Năm 2021 đơn vị có 01 thẩm phán nghỉ theo chế độ thai sản, 01 thẩm phán theo học lớp cao cấp chính trị hệ tập trung. Số thư ký của đơn vị hiện tại là 4, ít hơn biên chế được giao 01 thư ký.

⁹ 07 trường hợp áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, 01 trường hợp áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc.

Đơn vị có sự phân công Thẩm tra viên theo dõi để đảm bảo 100% các quyết định thi hành án hình sự được ban hành đúng quy định của pháp luật, không có trường hợp nào ra chậm hoặc bỏ lọt. Các quyết định thi hành án đều được giao cho các bị án theo trình tự pháp luật. Đối với các bị án bị áp dụng hình phạt tù nhưng cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ được thực hiện đúng theo Luật Thi hành án hình sự giao cho Ủy ban nhân dân các xã thị trấn để giám sát giáo dục các bị án trong thời gian chấp hành án. Đối với các trường hợp cho hoãn thi hành án, Tòa án xác minh làm đầy đủ thủ tục và đúng trình tự quy định của pháp luật.

Năm 2021 tòa án đã ra quyết định thi hành án 280 bị án (trong đó: quyết định phạt tù có thời hạn 171 bị án, phạt tù nhưng cho hưởng án treo 93 bị án, cải tạo không giam giữ 16 bị án). Hoãn thi hành án 03 bị án¹⁰. Ủy thác thi hành án 87 bị án.

III. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo luôn là công tác được Tòa án coi trọng. Đơn vị đã cử Thư ký có chuyên môn nghiệp vụ thường trực hướng dẫn, tiếp nhận đơn. Trong năm 2021 các loại đơn gửi đến Tòa án chủ yếu là đơn khởi kiện, được Tòa án xem xét thụ lý giải quyết theo quy định của pháp luật.

Về giải quyết đơn khiếu nại tố cáo: Tòa án thực hiện nghiêm việc xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, mở sổ theo dõi đồng thời có lịch phân công lãnh đạo trực tiếp công dân. Tất cả các đơn khiếu nại, tố cáo đều được xử lý kịp thời, đúng quy định pháp luật. Cụ thể:

Về đơn tố cáo: Tòa án nhận được 02 đơn (nội dung: tố cáo vi phạm trong thủ tục tố tụng lập biên bản hòa giải, vi phạm trong việc giao văn bản tố tụng), đã giải quyết 02 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Có 2/2 đơn tố cáo sai.

Về đơn khiếu nại: Tòa án nhận được 01 đơn (nội dung: khiếu nại về việc chậm giải quyết vụ án), đã giải quyết 01 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Có 1/1 đơn khiếu nại sai.

IV. Công tác Hội thẩm nhân dân

Năm 2021 đơn vị đã phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc trong việc giới thiệu nhân sự để HĐND cùng cấp bầu Hội thẩm nhân dân nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức Hội nghị bầu các Trưởng đoàn, Phó Trưởng đoàn Hội thẩm. Đến nay, các vị Hội thẩm nhân dân Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ mới đều đã được tham gia tập huấn nghiệp vụ và nhiệt tình, trách nhiệm khi tham gia xét xử. Chất lượng công tác Hội thẩm nhân dân nói chung đã được nâng cao, các hội thẩm khóa mới đều giàu kinh nghiệm công tác và kiến thức thực tiễn, có sự am hiểu pháp luật, có tinh thần trách nhiệm cao, nhiệt tình nghiên cứu hồ sơ và tham gia xét xử.

V. Công tác cải cách tư pháp

¹⁰ Do bị án nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi, bị bệnh hiểm nghèo.

Các nhiệm vụ cải cách tư pháp tiếp tục được đơn vị thực hiện nghiêm túc, đạt nhiều chuyển biến mạnh mẽ thông qua nhiều giải pháp như tăng cường đào tạo đội ngũ cán bộ cả về chính trị, chuyên môn; sử dụng, phát triển án lệ... Trong năm, đã công bố 288 bản án trên Công thông tin điện tử, tạo điều kiện để nhân dân giám sát hoạt động xét xử. Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện Việt Yên tổ chức 18 phiên tòa rút kinh nghiệm (13 phiên tòa hình sự, 05 phiên tòa dân sự, 03 phiên tòa số hóa hình sự). Việc tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm là giải pháp rất hiệu quả giúp các Thẩm phán tự học, tự đào tạo, nâng cao kỹ năng, trình độ nghiệp vụ.

Việc triển khai thi hành Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án: Đơn vị đã quán triệt việc thực hiện Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án và trang bị Luật cho toàn thể cán bộ trong đơn vị. Đơn vị cũng đã tích cực, chủ động bố trí cơ sở vật chất để triển khai thi hành Luật. Để chuẩn bị, lựa chọn lực lượng Hòa giải viên có trình độ, kinh nghiệm và kỹ năng hòa giải, từ đầu tháng 12/2020, đơn vị cũng đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và thông báo về việc tuyển chọn Hòa giải viên trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương. Hiện tại, Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã được Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Giang bổ nhiệm và cấp thẻ hòa giải viên cho 01 đồng chí.

Năm 2021, Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã nhận được 10 đơn yêu cầu của công dân lựa chọn giải quyết vụ án theo thủ tục hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Đơn vị đã chuyển 10 vụ việc sang hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Thẩm phán đã ra 10 quyết định công nhận kết quả hòa giải thành tại Tòa án¹¹.

Tuy nhiên, bên cạnh những thuận lợi, công tác triển khai thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại đơn vị cũng gặp nhiều khó khăn về cơ sở vật chất, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế và quy định của luật; kinh phí đầu tư trang thiết bị như bàn ghế, máy tính,... để triển khai thi hành Luật chưa có. Đơn vị phải chủ động bố trí, sắp xếp và trưng dụng phòng làm việc của công chức, phòng chức năng để làm phòng làm việc cho Hòa giải viên và trưng dụng một số trang thiết bị sẵn có để các Hòa giải viên sử dụng.

VI. Công tác Đảng và một số công tác khác

Chi bộ thường xuyên quan tâm, chú trọng đến công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho đảng viên, cán bộ công chức. Kịp thời triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng. Công đoàn, Đoàn thanh niên đã phối hợp làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đoàn viên, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chung của Tòa án. Triển khai thực hiện tốt công tác thi đua, động viên cán bộ công chức tâm huyết, gắn bó với công việc; vượt qua khó khăn, áp lực, hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Thường xuyên chỉ đạo đơn vị thực hiện nghiêm các quy định, chỉ đạo của Trung ương và địa phương về phòng chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện nền nếp công tác báo cáo, tham gia góp ý luật theo yêu cầu của các cấp, các ngành. Chi tiêu, mua sắm tài sản theo đúng các quy định, đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí.

¹¹ 10 vụ việc yêu cầu công nhận thuận tình ly hôn

VII. Nhận xét, đánh giá chung

1. Kết quả và nguyên nhân đạt được kết quả trên

1.1. Kết quả đạt được

Năm 2021, do ảnh hưởng nặng nề của dịch bệnh Covid-19, tổng số thụ lý các loại vụ, việc của Tòa án nhân dân huyện Việt Yên tuy có giảm so với năm 2020 nhưng tính chất phức tạp của các loại vụ việc không ngừng tăng lên. Số lượng biên chế hiện có của đơn vị còn thiếu so với chỉ tiêu biên chế được giao. Cấp ủy, lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã tập trung cao trong lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, quyết tâm cao vượt qua khó khăn, hoàn thành “nhiệm vụ kép” – vừa phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả, vừa phấn đấu hoàn thành mọi chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác. Qua đó góp phần đảm bảo giữ gìn an ninh, trật tự trên địa bàn.

Nhìn chung, chất lượng công tác xét xử các loại án đã được nâng lên. Án hình sự xét xử đúng thời hạn luật định, không kết án oan, hình phạt áp dụng nghiêm, đáp ứng yêu cầu trong công tác đấu tranh và phòng chống tội phạm. Các bị cáo được hưởng án treo đều đúng quy định của pháp luật.

Các vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, hành chính đều đảm bảo đúng đường lối chính sách pháp luật, bảo vệ được quyền và lợi ích hợp pháp của nhà nước, tổ chức và công dân, góp phần giữ gìn an ninh trật tự tại địa phương và phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tỷ lệ giải quyết các loại án đều đạt chỉ tiêu thi đua của Tòa án nhân dân và của đơn vị đã đăng ký, đã hạn chế hơn án bị hủy, án bị sửa nghiêm trọng. Trong quá trình giải quyết đơn vị luôn coi trọng công tác hòa giải giữa các đương sự. Các phiên tòa được thực hiện đúng quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự, Luật Tố tụng hành chính. Việc tranh tụng tại phiên tòa được đẩy mạnh theo tinh thần Nghị quyết số 49/NQ-TW.

Tổ chức thực hiện tốt các phiên tòa rút kinh nghiệm theo Hướng dẫn số 136/HD-TANDTC ngày 30/3/2017 của Tòa án nhân dân tối cao. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan trong việc thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp và thực hiện nghiêm túc việc báo cáo cấp ủy theo Chỉ thị số 26/CT-TW của Bộ Chính trị.

Công tác phối hợp tuyên truyền giáo dục pháp luật với các cơ quan, đơn vị hữu quan trên địa bàn luôn được quan tâm, thực hiện có hiệu quả với nhiều hình thức đổi mới.

Trong thời điểm từ tháng 5/2021 đến tháng 7/2021 huyện Việt Yên là điểm nóng về tình hình dịch bệnh Covid trên cả nước. Cả hệ thống chính trị và nhân dân huyện Việt Yên đều nỗ lực từng ngày để đẩy lùi dịch bệnh Covid-19 nhằm bảo vệ tính mạng và sức khỏe của hàng nghìn công nhân đang sinh sống trên địa bàn huyện Việt Yên. Tuy nhiên trên địa bàn vẫn có 03 trường hợp (02 vụ án) có tình chống đối các cơ quan chức năng làm nhiệm vụ phòng, chống dịch. Tòa án nhân dân huyện Việt Yên đã tập trung tối đa về thời gian, lực lượng để nhanh chóng đưa 02 vụ án và các bị cáo ra xét xử trong một thời gian rất ngắn nhằm đẩy mạnh công tác đấu tranh với các hành vi vi phạm quy định trong phòng chống

dịch bệnh, phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Các phiên tòa đã được tổ chức đảm bảo đúng các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tổng kết năm 2021, Tòa án nhân dân huyện Việt Yên được Tòa án nhân dân tỉnh Bắc Giang đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân tối cao tặng “Bằng khen” trong xét xử các vụ án điển hình liên quan đến công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

1.2. Nguyên nhân đạt được những kết quả trên

- Có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Toà án nhân dân tỉnh Bắc Giang và Huyện ủy, sự giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân, sự quan tâm giúp đỡ của Ủy ban nhân dân huyện.

- Có sự lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, quyết liệt của tập thể lãnh đạo đơn vị cùng sự đoàn kết, nỗ lực phấn đấu của cán bộ trong cơ quan và Đoàn hội thẩm nhân dân;

- Có sự phối hợp tốt giữa các cơ quan, ban ngành trong huyện như Phòng Tài chính và Kế hoạch, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tư pháp, Chi nhánh Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất,... và UBND xã, thị trấn, đặc biệt là 3 ngành Công an - Viện kiểm sát - Tòa án trong quá trình giải quyết các loại án và công tác thi hành án hình sự.

2. Tồn tại và nguyên nhân

2.1. Tồn tại

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong hoạt động của đơn vị còn có những tồn tại, hạn chế như:

- Mặc dù Tòa án đã đẩy nhanh tiến độ giải quyết trong 06 tháng cuối năm nhưng tỷ lệ giải quyết các loại án trong năm còn chưa cao, một số vụ án dân sự, kinh doanh thương mại còn để thời gian dài chưa giải quyết xong, một số vụ án sắp xếp hồ sơ chưa hợp lý.

- Có một số Thẩm phán thu thập chứng cứ tài liệu, xác minh còn chưa đầy đủ, đưa thiếu người tham gia tố tụng trong vụ án trước khi xét xử vụ án dẫn đến còn thiếu sót trong giải quyết án (03 bản án bị hủy).

2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế

a. Nguyên nhân khách quan

- Số lượng các vụ án hình sự tăng cao, tính chất các vụ án ngày càng phức tạp. Biên chế cán bộ còn thiếu so với yêu cầu nhiệm vụ.

- Năm 2021 do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 nên việc làm việc với đương sự bị hạn chế, việc xét xử bị ngừng trệ; ảnh hưởng không nhỏ đến tỷ lệ giải quyết các loại án.

- Quá trình thu thập chứng cứ trong nhiều vụ án gặp khó khăn do có đương sự ở xa, đi làm công nhân thường từ chối, trốn tránh, không đến Tòa án làm việc, không cung cấp chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án, không hợp tác giải quyết vụ

án, gây khó khăn không cho Tòa án tiến hành các biện pháp thu thập chứng cứ như định giá tài sản; xem xét thẩm định tại chỗ,...

- Một số vụ án dân sự, kinh doanh thương mại việc cung cấp tài liệu chứng cứ của các cơ quan chuyên môn còn chậm, có đương sự doanh nghiệp không còn hoạt động, không có người đại diện tham gia tố tụng, hoặc người đại diện theo pháp luật bỏ trốn, không có mặt tại địa phương.

- Hệ thống pháp luật sửa đổi nhiều, thiếu đồng bộ, chậm có văn bản hướng dẫn. Một số quy định của pháp luật còn mâu thuẫn, gây khó khăn cho hoạt động áp dụng.

b. Nguyên nhân chủ quan

- Lãnh đạo phụ trách theo phân công nhiệm vụ có lúc còn chưa chỉ đạo kiên quyết kiểm tra các Thẩm phán trong việc giải quyết các loại án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại và một số vụ án hôn nhân và gia đình.

- Một số Thẩm phán còn chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm, chưa tích cực thu thập chứng cứ, chưa có kế hoạch làm việc khoa học, chưa nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án nên đã để có vụ án bị hủy, có vụ án còn chưa giải quyết xong, tỷ lệ giải quyết chưa cao.

- Một số Thẩm phán còn lúng túng, chưa chủ động xây dựng kế hoạch giải quyết án dứt điểm các vụ án phức tạp.

PHẦN THỨ HAI PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC XÉT XỬ NĂM 2022

I. Phương hướng nhiệm vụ năm 2022

- Tiếp tục quán triệt và triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 – 2025, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp. Chủ động, kịp thời triển khai thực hiện hiệu quả các Luật, Pháp lệnh được Quốc hội, Ủy ban thường vụ Quốc hội thông qua trong năm 2021 và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác Tòa án.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, cùng với việc chống dịch Covid-19 để đẩy nhanh tiến độ giải quyết, xét xử các loại vụ án, đảm bảo các vụ việc được giải quyết trong thời hạn pháp luật quy định. Toàn thể cán bộ công chức Tòa án nhân dân huyện Việt Yên phải khắc phục khó khăn, nâng cao trách nhiệm, tích cực làm việc để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu về công tác xét xử, giải quyết các loại án, cụ thể: Phấn đấu tỷ lệ giải quyết xét xử án hình sự trong thời hạn luật định, đạt chỉ tiêu từ 90% trở lên. Giải quyết, xét xử các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động trong thời hạn luật định, đạt chỉ tiêu từ 85% trở lên. Giải quyết, xét xử án hành chính trong thời hạn luật định, đạt chỉ tiêu từ 80% trở lên. Áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án từ 99%

trở lên. Hạn chế án bị hủy, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán; không có án quá hạn luật định. Công tác thi hành án hình sự đạt tỷ lệ 100%.

- Chỉ đạo tăng cường tranh tụng tại các phiên toà theo tinh thần Nghị quyết số 08 và Nghị quyết số 49 của Bộ Chính trị, và đăng tải bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử TAND Tối cao. Tăng cường công tác cải cách tư pháp, chỉ đạo thực hiện tốt công tác hòa giải các tranh chấp tại Tòa án, tích cực triển khai, thực hiện Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án. Chủ động chuẩn bị các điều kiện, thực hiện xét xử trực tuyến các vụ án theo Nghị quyết đã được Quốc hội thông qua.

- Thường xuyên tổ chức các phiên toà rút kinh nghiệm để rèn luyện kỹ năng điều hành phiên toà, nâng cao chất lượng tranh tụng trong công tác xét xử.

- Tập trung chỉ đạo giải quyết tốt các tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại; quan tâm chỉ đạo làm tốt công tác thi hành án hình sự.

- Hưởng ứng và tham gia đầy đủ các phòng trào thi đua do ngành và UBND huyện phát động, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra trong năm 2022, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Tập trung xây dựng trụ sở mới, hiện đại hóa cơ sở vật chất. Tăng cường công tác ứng dụng công nghệ thông tin nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ cải cách tư pháp, nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo đơn vị; xây dựng Tòa án điện tử theo tinh thần cải cách tư pháp. Chú trọng công tác tuyên truyền, truyền thông để xã hội hiểu đúng đắn, khách quan về công tác Tòa án.

II. Biện pháp tổ chức

- Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức của cán bộ, đảng viên, tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 05 và Nghị quyết TW4 Khóa XII, đẩy mạnh phong trào thi đua “Phụng công, thủ pháp, chí công vô tư” với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân”; trau dồi kiến thức để nâng cao kỹ năng nghiệp vụ; quản lý sâu sát, đôn đốc cán bộ, công chức, tự giác, trung thực trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao; kịp thời uốn nắn các sai sót và xử lý nghiêm đối với cán bộ có vi phạm theo Quy định xử lý trách nhiệm người giữ chức danh tư pháp trong Tòa án nhân dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra giải quyết án dân sự, kinh doanh thương mại, yêu cầu từng Thẩm phán xây dựng kế hoạch giải quyết án theo tháng.

- Tích cực tham gia các đợt tập huấn để không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Chăm lo đến đời sống vật chất, tinh thần cho mọi cán bộ trong cơ quan, tạo môi trường lành mạnh để cán bộ tích cực làm việc.

- Tăng cường sự phối hợp giữa ba ngành trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử (đặc biệt là với các vụ án điểm) để tránh tình trạng phải hoàn hồ sơ; đảm bảo giải quyết các vụ án nhanh chóng, kịp thời, tăng cường trao đổi với ngành

đọc cấp trên, tranh thủ ý kiến chỉ đạo của cấp uỷ, sự giúp đỡ của HĐND – UBND huyện và có những biện pháp sát thực để lãnh đạo đơn vị hoàn thành nhiệm vụ.

- Tạo điều kiện và vận động cán bộ hăng hái, tích cực tham gia các hoạt động, phong trào do ngành và địa phương tổ chức.

III. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Huyện uỷ – HĐND – UBND huyện chỉ đạo các cấp, các ngành tăng cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân, đặc biệt là thế hệ thanh thiếu niên.

- Đề nghị Thường trực HĐND – UBND tiếp tục quan tâm tạo điều kiện đối với hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân, hỗ trợ kinh phí mua các văn bản Luật mới ban hành cho Hội thẩm và hoạt động của Đoàn hội thẩm nhân dân; hỗ trợ kinh phí mua sắm trang thiết bị phục vụ triển khai Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án.

- Đề nghị UBND huyện chỉ đạo các phòng, ban chức năng và UBND các xã phối hợp tốt hơn nữa trong việc giải quyết các vụ án tranh chấp về quyền sử dụng đất, tranh chấp về hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất, tranh chấp về thừa kế tài sản.

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm, tích cực công tác hòa giải cơ sở, đảm bảo việc hòa giải về tranh chấp đất đai đúng hướng dẫn tại Điều 88 Nghị định 43/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật đất đai năm 2013.

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn quan tâm quản lý tốt các đối tượng bị án được hưởng án treo và cải tạo không giam giữ, lập hồ sơ các đối tượng chấp hành án tốt đề nghị Tòa án xét miễn giảm thời gian thử thách và buộc người đó phải chấp hành hình phạt tù của Bản án đã cho hưởng án treo nếu cố ý vi phạm nghĩa vụ theo quy định của Luật Thi hành án hình sự 2 lần trở lên.

- Kiến nghị Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, UBND huyện tiếp tục quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ việc xây dựng trụ sở Tòa án nhân dân huyện Việt Yên.

Trên đây là kết quả công tác năm 2021, phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2022 của Tòa án nhân dân huyện Việt Yên, kính đề nghị Thường trực HĐND, các đại biểu tham gia góp ý để hoạt động của Tòa án đạt hiệu quả tốt hơn./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Ban pháp chế HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND;
- Lưu: VP.

CHÁNH ÁN



Ngô Quang Dũng